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KAPITULLI 86 
 
 

LOKOMOTIVAT E HEKURUDHAVE APO TRAMVAJEVE, 
VAGONËT  DHE PJESËT E TYRE; 

FIKSUESIT DHE PËRSHTATJET E SHINAVE TË HEKURUDHAVE APO TRAMVAJEVE 
DHE PJESËT E TYRE; PAJISJET MEKANIKE TË SINJALIZIMIT (PËRFSHIRË ATO 

ELEKTRO-MEKANIKE) TË TË GJITHA LLOJEVE 
 
 
 
 
 
Shënime 
 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Traversat e hekurudhës apo tramvajeve prej druri apo prej betoni, apo seksionet prej betoni të shinave drejtuese për kovertrenat (kreu 4406 apo 6810); 
 

(b) Shinat e hekurudhave ose tramvajeve me material konstruksioni prej gize apo çeliku te kreut 7302; apo  
 

(c) Pajisjet elektrike të sinjalizimit, pajisjet elektrike mbrojtëse apo të kontrollit të trafikut të kreut 8530. 
 
 
 
2. Kreu 8607 zbatohet, ndër të tjera, për: 
 

(a) Boshtet, rrotat, grupet e rrotave (ingranazhet drejtuese), rrotat metalike, guzhinetat, bucelat e rrotave dhe pjesët e tjera të rrotave; 
 

(b) Skeletet, shasitë, vagoneta dhe bissel-vagonat;  
 

(c) Kutitë e boshtit; mekanizmi i frenimit; 
 

(d) Amortizatorët për vagonët; kapësit me grep, mekanizmat lidhës dhe lidhëset korridor; 
 

(e) Vagonë e punës. 
 
 
 
3. Nënshtruar ndaj rregullave të Shënimit 1 më sipër, kreu 8608 zbatohet, ndër të tjera, për: 
 

(a) Binarët e mbledhur, platformat rrotulluese për lokomotivat, amortizatorët e platformës, gabaritet e ngarkesës; 
 

(c) Semaforët, disqet mekanike të sinjalizimit, mekanizmat e kontrollit të nivelit të kryqëzimit, sinjalet dhe pikat e kontrollit, dhe sinjalizues të tjerë mekanike (përfshi elektro  
mekanike) , pajisje mbrojtjeje ose kontrolli trafiku, të përshtatura ose jo për ndriçim elektrik, për rrugët hekurudhore, tramvajet, rrugët, rrugët ujore brenda vendit, pajisjet për 
parkim, instalimet në port ose aeroporte. 



 2 

Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
8601 

 
Lokomotivat hekurudhore të furnizuara me energji elektrike nga 
një burim elektrik i jashtëm ose nga akumulatorë elektrike: 
 

       

 
8601 1000 00 

 
- Të furnizuara me energji elektrike nga një burim i jashtëm 
elektrik  

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8601 2000 00 

 
- Të furnizuara me energji elektrike nga akumulatorë elektrike 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8602 

 
Lokomotiva të tjera hekurudhore; mbajtëset e lëndës djegëse 
dhe të ujit për lokomotivat me avull: 
 

       

 
8602 1000 00 

 
- Lokomotivat diesel-elektrike 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8602 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8603 

 
Vagonët, karroceritë dhe vagonët e mallrave të hekurudhës ose 
të tramvajeve vetëlëvizës të ndryshme nga ato të kreut Nr. 8604: 
 

       

 
8603 1000 00 

 
- Të furnizuara me energji elektrike nga një burim i jashtëm 
elektrik 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8603 9000 00 

 
- Të tjera 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8604 0000 00 

 
Mjetet lëvizëse të mirëmbajtjes ose shërbimit të hekurudhave 
ose tramvajeve, nëse janë apo jo vetëlëvizëse (p.sh. punishtet, 
vinçat, gatitësit e zhavorrit, linjëzuesit e shinave, vagonët e 
testimit dhe mjetet lëvizëse për inspektimin e rrugës 
hekurudhore) 
 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8605 0000 00 

 
Vagonët e pasagjerëve të hekurudhës dhe tramvajeve, jo 
vetëlëvizës; vagonët e bagazhit, vagonët e postës dhe vagonët 
për qëllime të tjera speciale të hekurudhës ose tramvajit, jo 
vetëlëvizës (përjashto ato të kreut Nr. 8604) 
 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8606 

 
Vagonët dhe vagonetat e mallrave të hekurudhës ose tramvajit, 
jo vetëlëvizës: 
 

       

 
8606 1000 00 

 
- Vagonët cisterne dhe të ngjashëm 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8606 3000 00 

 
-Vagonët dhe vagonetat vetëshkarkues, të ndryshme nga ato të 
nënkreut Nr.8606 10 ose 8606 20 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
 

 
- Të tjera: 

       

8606 91 - - Të mbuluar dhe të mbyllur:        

8606 9110 00 - - - Të projektuara posaçërisht për transportin e materialeve shumë 
radioaktive  

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8606 9180 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8606 9200 00 - - Të hapur, me faqet anësore të palëvizshme të një lartësie që e 
kalon 60 cm 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8606 9900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8607 

 
Pjesët e lokomotivave të hekurudhave ose tramvajeve apo të 
vagonëve të hekurudhave apo tramvajeve: 
 

       

 
 

 
- Vagonetat, bissel-vagonetat, boshtet dhe rrotat, dhe pjesët e 
tyre: 

       

8607 1100 00 - - Vagonetat dhe bissel-vagonetat drejtuese - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8607 1200 00 - - Vagonetat dhe bissel-vagonetat e tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8607 19 - - Të tjera, përfshirë pjesët:        

8607 1910 00 - - - Boshtet, nëse janë ose jo të montuar, rrotat dhe pjesët e tyre: - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8607 1990 00 - - - - Pjesët e vagonetave, bissel-vagonetave dhe të ngjashmet: - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Frenat dhe pjesët e tyre: 

       

8607 21 - - Frenat me ajër dhe pjesët e tyre:        

8607 2110 00 - - - Me derdhje gize apo me derdhje çeliku - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8607 2190 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8607 2900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8607 3000 00 

 
- Lidhësit me grep dhe pajisje të tjera lidhjeje, amortizatorët, dhe 
pjesët e tyre 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
 

 
- Të tjera: 

       

8607 91 - - Të lokomotivave: 
 

       

8607 9110 00 - - - Kutitë e boshtit dhe pjesët e tyre - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8607 9190 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8607 99 - - Të tjera:        

8607 9910 00 - - - Kutitë e boshtit dhe pjesët e tyre - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8607 9980 00 - - - Të Tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8608 0000 00 

 
Armaturat dhe fiksuesit e shinave hekurudhore ose tramvajeve; 
sinjalizuesit mekanikë (përfshirë elektromekanike), pajisjet për 
mbrojtje apo kontrollit të trafikut për hekurudhat, tramvajet, 
rrugët, rrugët ujore brenda vendit, pajisjet e parkimit, instalimet 
në port ose aeroporte; pjesë të mallrave të lartpërmendura 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
8609 00 

 
Kontejnerë (përfshirë kontenierët për transportimin e lëngjeve) 
veçanërisht të projektuara dhe pajisura për mbartjen nga një ose 
më shumë mjete transporti: 
 

       

 
8609 0010 00 

 
- Kontejnerë me një mbulesë plumbi kundër rrezatimit, për transportin 
e materialeve radioaktive  

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8609 0090 00 

 
- Të tjera 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 


